РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

среднего (полного) общего образования
«Кизлярская гимназия №1
имени М.В. Ломоносова».

368830 РДг. Кизляр, ул. Мичурина 6 Тел.:2-04-09, 2-48-73
E-mail: gimnaziya.kizlyar@mail.ru

ПРИКАЗ

31.08.23. №18 8

Об утверждении Порядка уведомления о
склонении к совершению коррупционных
нарушений.

В соответствии с Федеральным законом №273 от 25.12.2008 «О
противодействии коррупции", в целях защиты законных интересов граждан от
угроз, связанных с коррупцией в сфере образования, проведения проверки
сведений, о случаях коррупционных и иных право нарушений, а также порядка
уведомления о фактах обращения целях склонения работников к совершению
коррупционных прав о нарушений и Положения о порядке обработки
поступающих сообщений о коррупционных проявлениях.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок уведомления работодателя о ставших известными
работнику образовательного учреждения в случаях коррупционных и иных
правонарушений для проведения проверки таких сведений, а также порядка
уведомления работодателя о фактах обращения в целях склонения работников к
совершению коррупционных правонарушений.(Приложение№1).

2. Утвердить Положение о порядке обработки поступающих в МКОУ КГ №1
сообщений о коррупционных проявлениях (приложение 2)

3. Ознакомить работников МКОУ « КГ №1» с настоящим приказом Донченко
М.В, заместителя директора по УВР, провести организационные мероприятия по
обеспечению регистрации сообщений о коррупционных проявлениях,
поступивших в школу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

л -----
Директор МКОУ «КГ Боровикова Н.А.

mailto:gimnaziya.kizlyar@mail.ru

Приложение№ 1
кприказу№188 отЗ 1.08.2023

Порядок уведомления о склонности к совершению коррупционных
правонарушений

НастоящийпорядокразработанвоисполненииФ3273от25.12.2008«Опротиводействи
икоррупции",вцеляхзащитызаконныхинтересовгражданотугроз,связанных с
коррупцией в сфере образования, проведения проверкисведений, о
случаяхкоррупционных и иных правонарушений, а также порядка уведомленияо
фактах обращенияв целях склонения работников к совершению коррупционных
правонарушений и
Положенияопорядкеобработкипоступающихсообщенийокоррупционныхпроявлен
ияхопределяет:

- процедуру уведомления работодателя о ставших известными
работникуобразовательногоучрежденияослучаяхкоррупционныхииныхпр
авонарушений;

- переченьсведенищсодержащихсявуведомленииработникашколыофактахо
бращениякнемувцеляхсклоненияегоксовершениюкоррупционныхииныхправонару
шений;

- порядокрегистрацииуведомления;
- порядокорганизациипроверкисведений,содержащихсявуведомлении.
1. Во всех случаях обращения к работнику школы каких-либо лиц в целях

склоненияего к совершению коррупционных действий, работник обязан уведомить
работодателя в тотже день (при невозможности уведомить в тот же день - на
следующий день) о данных
фактахобращения,поформе,указаннойвПриложении№  1 к настоящемуПорядку.

2. Уведомлениеоформляетсявписьменномвидевдвухэкземплярах.
Первый экземпляр уведомления работник школы передает работодателю -
директору школы,второй экземпляр уведомления, заверенный работодателем,
остается у работника школы вкачествеподтверждения
фактапредставленияуведомления.

3. Для регистрации уведомлений о фактах обращений в целях склонения
работникашколыксовершениюкоррупционныхправонарушений
заместительдиректорапоУВР ведет
«Журналучетауведомленийофактахобращенийвцеляхсклоненияработникаобразова
тельного учреждения к совершению коррупционных и иных правонарушений
поформесогласноПриложению№2кнастоящемуПорядку,приэтомуказанныйЖурна
лдолженбытьпронумерованщрошнурованискрепленподписьюдиректорашколыипе
чатью.

4. ВЖурналеуказываются:
- порядковыйномеруведомления,

- датаивремяпринятияуведомления,
- фамилияиинициалыработникашколы,обратившегосясуведомлением,
- краткоесодержаниеуведомления,
- фамилияиинициалыспециалиста,принявшегоуведомление,
- подписьспециалистащринявшегоуведомление.
- занимаемая должность,
- дата,время,место,обстоятельства,прикоторыхпроизошлообращениекработникуш
колывцеляхсклоненияегоксовершениюкоррупционныхииныхправонарушений,

- характеробращения,
- данныеолицах,обратившихсякработникушколывцеляхсклоненияксовершениюко
ррупционныхииных правонарушений,
- иныесведения,которыеработникшколысчитаетнеобходимымсообщитьпофактуоб
ращениявцелях склоненияегоксовершениюкоррупционныхиныхправонарушений,
-датапредставленияуведомления,
- подписьработникашколы.

Куведомлению,привозможности,должныбытьприложенывсеимеющиесядоку
менты, подтверждающиеобстоятельстваобращениявцеляхсклоненияработникашко
лык совершениюкоррупционныхи иныхправонарушений.

5. Втечениетрехрабочихднейработодательрассматриваетпоступившееуведо
мление, принимает решение о проведении проверки содержащихся в нем
сведений иопределяет круг лиц и комплекс мероприятий для проведения данной
проверки в формеписьменногозаключения.

6. Приустановленииврезультатепроверкиобстоятельств,свидетельствующих
оналичиипризнаковпреступленияилиадминистративногоправонарушения,работод
ательнаправляеткопииуведомленияиматериаловпроверкидлярассмотрениявуправл
ениеобразования,органы прокуратурыилидругиегосударственныеорганы.

7. Уведомление,письменноезаключениепорезультатампроверкищнформаци
ящоступившаяизпрокуратурыилидругихгосударственныхоргановпорезультатамра
ссмотренияуведомления,хранятся вделахшколы.